Alegândul învățător este și cantor, și are are a instrua elevi școlari în cântările liturgice bisericesti.

Recurenții sunt poștitiți petițiunile astfel ajustate și adresate comitetului parochial, a-le subșterne Prea Onoratului oficiu protopresbiteral în Vilagoș, până în 25 August (7 Septembrie) 1900, iară până la ziua alegerii a se presenta poporului în biserică spre a 'și arăta desteritatea în cântare și tipic. Presentarea recurenților ori a altora în numele lor în ziua de alegere este interzisă.

Araneag, în 9/22 Iuliu 1900.

Manase Popescu, m. p.

Pavel Dirlea, m. p.

preot și preș.

George**, sunt a se trimite **Prea On. oficiu presbiteral** în **Timișoara-Fabric**. Recurenții au să se prezente, înse nu în ziua alegerii, în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parochial al parochiei **S. George** din **Timișoara-Fabric**, ținută în 6/19 Iulie 1900.

Comitetul parochial.

Cu consensul presbiterului **Dr. TR. PUTICI**, m. p. inspector de școale.

Pentru ocuparea definitivă a stațiunilor învățătoresți din **Fenlac** (inspectoratul **Timișorii**), prin aceasta se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecesan „**Biserica și Școala**.”